
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 10 (116)

21 марта
 2025 года

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 марта 2025 г. № 6
с. Холмогоры

Об утверждении перечня социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию 
и обслуживание на период повышенной готовности

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, постановлением главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области от 10 мая 2023 года № 7 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области», постановлением главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 05 октября 2023 года № 18 «О внесении изменений в постановление 
главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 мая 2023 года № 7», постановлением главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 11 ноября 2024 года № 15 «О внесении изменений в 
постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 мая 2023 года № 7», в целях 
принятия дополнительных мер по недопущению возникновения угрозы жизни и здоровью населения, возникновения 
чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением функционирования объектов жизнеобеспечения, и ликвидации угрозы 
возникновения возможных аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения, п о с т а н о вл я ю :

1. Утвердить перечень социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Российская Федерация, 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, село Холмогоры, принадлежащих на праве собственности 
Холмогорскому муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения.

2. Срок действия настоящего постановления на период режима «повышенная готовность» на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области до особого распоряжения (до заключения концессионных 
соглашений в отношении объектов теплоснабжения, утвержденных постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                            В.В. Дианов



2 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области
от 18 марта 2025 г. № 6

ПЕРЕЧЕНЬ социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию и 
обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Холмогорский муниципальный округ, село Холмогоры, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому 
муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения

Объекты теплоснабжения, расположенные по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, село Холмогоры, в том числе:

Тепловая сеть, назначение: сооружения коммунального хозяйства; протяженность 243 м, год завершения 
строительства 2022, адрес: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, село 
Холмогоры, реестровый номер 487/1, кадастровый номер 29:19:161906:343, первоначальная стоимость 2292572 руб. 13 
коп., остаточная стоимость 2267099 руб. 11 коп.

______________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 марта 2025 г. № 48
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 20 февраля 2025 года № 33

В соответствии с Положением о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденного 
постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп и Уставом Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
20 февраля 2025 года № 33 «Об утверждении перечня инициативных проектов-победителей отбора, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», планируемых к реализации в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области в 2025 году» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Утвердить прилагаемый перечень инициативных проектов – победителей отбора, выдвигаемых  для 

получения  финансовой поддержки  в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», планируемых к реализации 
в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области  в 2025 году (флагманские проекты).»;

2) перечень инициативных проектов-победителей отбора, выдвигаемых для получения финансовой поддержки 
в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», планируемых к реализации в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области в 2025 году изложить в новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов



3№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
от

 1
8 

ма
рт

а 
20

25
 г.

 №
 4

8

«У
ТВ

ЕР
Ж

Д
ЕН

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

от
 2

0 
фе

вр
ал

я 
20

25
 г.

 №
 3

3

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

-п
об

ед
ит

ел
ей

 о
тб

ор
а,

 в
ы

дв
иг

ае
мы

х 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

фи
на

нс
ов

ой
 п

од
де

рж
ки

  в
 р

ам
ка

х 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«К
ом

фо
рт

но
е 

П
ом

ор
ье

»,
 

пл
ан

ир
уе

мы
х 

к 
ре

ал
из

ац
ии

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 в

 2
02

5 
го

ду

№
 

п/
п

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
пр

ое
кт

а
Н

аз
ва

ни
е 

пр
ое

кт
а,

 
ме

ст
о 

ре
ал

из
ац

ии
, Т

О
С

/
ин

иц
иа

ти
вн

ая
 гр

уп
па

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

пр
ое

кт
а

Ур
ов

ен
ь 

со
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
з б

ю
дж

ет
а,

 
в 

то
м 

чи
сл

е:
И

ни
ци

ат
ив

ны
е 

пл
ат

еж
и

до
ля

 ф
ин

ан
со

во
го

 (к
ро

ме
 

ин
иц

иа
ти

вн
ы

х 
пл

ат
еж

ей
), 

им
ущ

ес
тв

ен
но

го
 

и 
(и

ли
) т

ру
до

во
го

 
уч

ас
ти

я 
фи

зи
че

ск
их

 
ли

ц,
 и

нд
ив

ид
уа

ль
ны

х 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
, 

ю
ри

ди
че

ск
их

 л
иц

 (р
уб

.)

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

(р
уб

.)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 (р

уб
.)

В
се

го
(р

уб
.)

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 т
ер

ри
то

ри
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а

1
44

«Д
ор

ог
ие

 м
ои

 зе
мл

як
и»

,                
 с

. Х
ол

мо
го

ры
, 

ТО
С

 «
Ц

ен
тр

»
52

38
37

,6
0

46
38

08
,1

2
26

19
1,

88
49

00
00

,0
0

0,
00

33
83

7,
60

2
45

«А
кт

ив
но

е 
дв

иж
ен

ие
 - 

зд
ор

ов
ое

 п
ок

ол
ен

ие
»,

д.
 Х

ом
як

ов
ск

ая
,

ТО
С

 «
М

ая
к»

21
99

00
0,

00
19

79
00

0,
00

11
00

00
,0

0
20

89
00

0,
00

20
00

0,
00

90
00

0,
00

   
   

   
   

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
27

22
83

7,
60

24
42

80
8,

12
13

61
91

,8
8

25
79

00
0,

00
20

00
0,

00
12

38
37

,6
0

М
ат

иг
ор

ск
ий

 т
ер

ри
то

ри
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 

3

61

«Б
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

 
те

рр
ит

ор
ии

 о
ко

ло
 Б

ри
н-

Н
ав

ол
оц

ко
го

 Д
ом

а 
Ку

ль
ту

ры
»,

по
с.

 Б
ри

н-
Н

ав
ол

ок
,

ТО
С

 «
Бо

мо
ве

ц»

20
95

80
8,

00
13

77
11

9,
60

10
47

90
,4

0
14

81
91

0,
00

0,
00

61
38

98
,0

0

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
20

95
80

8,
00

13
77

11
9,

60
10

47
90

,4
0

14
81

91
0,

00
0,

00
61

38
98

,0
0

Ем
ец

ки
й 

 т
ер

ри
то

ри
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а

4
58

«Д
а 

бу
де

т 
св

ет
!»

,
д.

 Б
ел

ьк
ов

о,
ТО

С
 «

За
оз

ер
ье

»
11

75
02

,0
0

97
10

3,
40

59
92

,6
10

30
96

,0
0

0,
00

14
40

6,
00



4 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

№
 

п/
п

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
пр

ое
кт

а
Н

аз
ва

ни
е 

пр
ое

кт
а,

 
ме

ст
о 

ре
ал

из
ац

ии
, Т

О
С

/
ин

иц
иа

ти
вн

ая
 гр

уп
па

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

пр
ое

кт
а

Ур
ов

ен
ь 

со
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
з б

ю
дж

ет
а,

 
в 

то
м 

чи
сл

е:
И

ни
ци

ат
ив

ны
е 

пл
ат

еж
и

до
ля

 ф
ин

ан
со

во
го

 (к
ро

ме
 

ин
иц

иа
ти

вн
ы

х 
пл

ат
еж

ей
), 

им
ущ

ес
тв

ен
но

го
 

и 
(и

ли
) т

ру
до

во
го

 
уч

ас
ти

я 
фи

зи
че

ск
их

 
ли

ц,
 и

нд
ив

ид
уа

ль
ны

х 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
, 

ю
ри

ди
че

ск
их

 л
иц

 (р
уб

.)

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

(р
уб

.)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 (р

уб
.)

В
се

го
(р

уб
.)

5
56

«У
ли

чн
ое

 о
св

ещ
ен

ие
»,

по
с.

 П
оч

то
во

е,
ТО

С
 «

П
оч

то
во

е»
72

38
90

,0
0

65
15

00
,0

0
36

19
0,

00
68

76
90

,0
0

0,
00

36
20

0,
00

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
84

13
92

,0
0

74
86

03
,4

0
42

18
2,

60
79

07
86

,0
0

0,
00

50
60

6,
00

Лу
ко

ве
цк

ий
  т

ер
ри

то
ри

ал
ьн

ы
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

6

43

«Б
ез

оп
ас

ны
й 

мо
ст

ик
 

че
ре

з р
ек

у 
Ты

рв
а»

,
по

с.
Лу

ко
ве

цк
ий

,
И

ни
ци

ат
ив

на
я 

гр
уп

па

33
34

23
,0

0
29

98
33

,0
0

16
67

1,
00

31
65

04
,0

0
0,

00
16

91
9,

00

7
36

«С
ве

тл
ая

 у
ли

ца
»,

по
с.

Бе
ло

го
рс

ки
й,

ТО
С

 «
Тр

иу
мф

»
67

80
70

,0
0

61
02

63
,0

0
33

90
3,

00
64

41
66

,0
0

33
90

4,
00

0,
00

8
39

«Д
во

р 
мо

ей
 м

еч
ты

»,
по

с.
Лу

ко
ве

цк
ий

,
ТО

С
 «

М
еч

та
»

17
62

33
9,

00
15

74
48

3,
00

88
11

7,
00

16
62

60
0,

0
80

00
0,

0
19

73
9,

00

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
27

73
83

2,
00

24
84

57
9,

00
13

86
91

,0
0

26
23

27
0,

00
11

39
04

,0
0

15
05

62
,0

0
В

С
ЕГ

О
:

84
33

86
9,

60
70

53
11

0,
12

42
18

55
,8

8
74

74
96

6,
00

13
39

04
,0

0
82

99
03

,6
0

__
__

__
__

__
__

__
».



5№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
от

 1
8 

ма
рт

а 
20

25
 г.

 №
 4

8

«У
ТВ

ЕР
Ж

Д
ЕН

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

от
 2

0 
фе

вр
ал

я 
20

25
 г.

 №
 3

3

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

-п
об

ед
ит

ел
ей

 о
тб

ор
а,

 в
ы

дв
иг

ае
мы

х 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

фи
на

нс
ов

ой
 п

од
де

рж
ки

 в
 р

ам
ка

х 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«К
ом

фо
рт

но
е 

П
ом

ор
ье

»,
 

пл
ан

ир
уе

мы
х 

к 
ре

ал
из

ац
ии

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 в

 2
02

5 
го

ду
 (ф

ла
гм

ан
ск

ие
 п

ро
ек

ты
)

№
 

п/
п

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
пр

ое
кт

а
Н

аз
ва

ни
е 

пр
ое

кт
а,

 
ме

ст
о 

ре
ал

из
ац

ии
, Т

О
С

/
ин

иц
иа

ти
вн

ая
 гр

уп
па

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

пр
ое

кт
а

Ур
ов

ен
ь 

со
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
з б

ю
дж

ет
а,

 
в 

то
м 

чи
сл

е:
И

ни
ци

ат
ив

ны
е 

пл
ат

еж
и

до
ля

 ф
ин

ан
со

во
го

 
(к

ро
ме

 и
ни

ци
ат

ив
ны

х 
пл

ат
еж

ей
), 

им
ущ

ес
тв

ен
но

го
 

и 
(и

ли
) т

ру
до

во
го

 
уч

ас
ти

я 
фи

зи
че

ск
их

 
ли

ц,
 и

нд
ив

ид
уа

ль
ны

х 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
, 

ю
ри

ди
че

ск
их

 л
иц

 (р
уб

.)

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

(р
уб

.)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 (р

уб
.)

В
се

го
(р

уб
.)

Ем
ец

ки
й 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

1
44

«Ж
ив

и 
мо

я 
де

ре
вн

я 
- в

се
м 

на
 за

гл
яд

ен
ье

!»
,    

     
     

  
 с

. Е
ме

цк
, 

И
ни

ци
ат

ив
на

я 
гр

уп
па

15
06

38
52

,1
13

00
39

93
,1

11
00

00
0,

00
14

10
39

93
,1

0,
00

95
98

59
,0

0

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:  
   

   
   

 
15

06
38

52
,1

13
00

39
93

,1
11

00
00

0,
00

14
10

39
93

,1
0,

00
95

98
59

,0
0

В
С

ЕГ
О

15
06

38
52

,1
13

00
39

93
,1

11
00

00
0,

00
14

10
39

93
,1

0,
00

95
98

59
,0

0

__
__

__
__

__
__

__
».



6 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 марта 2025 г. № 49
с. Холмогоры

Об установлении дат проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях                            
Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года  
№ 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222–пп «Об установлении дополнительных ограничений 
времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на территории Архангельской области», в целях 
организованного и безопасного проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию 2024–2025 учебного 
года в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа, Архангельской области, администрация 
Холмогорского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить даты проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2025 году.

2. Агропромышленному отделу администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
начальникам территориальных отделов администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции на территории Холмогорского муниципального округа, о датах проведения выпускных мероприятий в 
общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов
                     

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области 
от 19 марта 2025 г. № 49

ДАТЫ проведения выпускных мероприятий  в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в 2025 году

№
Общеобразовательная организация Территориальный 

отдел администрации 
Холмогорского 

муниципального округа, в 
границы ответственности 

которого входит
территория 
(далее – ТО)

Дата проведения мероприятий

1 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Двинская средняя школа» Емецкий ТО,

посёлок Двинской

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

2 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,
деревня Рембуево

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

3 Ухтостровская основная школа муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,  
деревня Горка Кузнечевская

24 мая 2025 года,
28 июня 2025 года



7№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Светлозерская средняя школа» Луковецкий ТО,

посёлок Светлый

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

5 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кехотская средняя школа» Холмогорский ТО,

деревня Васильевская

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

6 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кехотская средняя 

школа»
«Нижне-Койдокурская 

основная школа»

Холмогорский ТО,
деревня Хомяковская

24 мая 2025 года,
28 июня 2025 года

7 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение

«Усть-Пинежская средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

 Усть-Пинега

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

8 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Луковецкая средняя школа имени Я.В. 

Самоварова»
Луковецкий ТО,

посёлок Луковецкий

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

9 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Белогорская средняя школа» Луковецкий ТО,

посёлок Белогорский

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

10 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Емецкая средняя школа имени 

Н.М.Рубцова»
Емецкий ТО,
село Емецк

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

11 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя 
школа имени Н.М. Рубцова» - Селецкая средняя школа

Емецкий ТО,
деревня Погост

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

12 Зачачьевская основная школа муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая 

средняя школа имени  
Н.М. Рубцова»

Емецкий ТО,
деревня Заболотье

24 мая 2025 года,
28 июня 2025 года

13 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение

«Брин-Наволоцкая средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

Брин-Наволок

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

14 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верхне-Матигорская средняя школа» Матигорский ТО,

деревня Харлово

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

15 муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Холмогорская средняя школа имени М.В. 

Ломоносова»

Холмогорский ТО,
село Холмогоры

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

16 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ломоносовская средняя школа имени М.В. 

Ломоносова»

Холмогорский ТО, 
 село Ломоносово

24 мая 2025 года,
27 июня 2025 года,
28 июня 2025 года

______________

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 марта 2025 г. № 22
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, село Емецк, улица Комсомольская, дом 21А. Обременение: охранная зона ВЛ-0,4 кВ от КТП-025/10 



8 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

(реестровый номер 29:19-6.684), публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4кв с. Емецк Холм.р-
он» (реестровый номер 29:19-6.1246), сеть водоснабжения (кадастровый номер 29:19:000000:2444); охранная зона сети 
теплоснабжения (кадастровый номер 29:19:000000:2507) не менее 3 метров в каждую сторону от края тепловых сетей; 
обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного объекта или представителей организации, 
осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с 
восточной, юго-восточной стороны земельного участка от земель общего пользования.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 18 марта 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 27 марта 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                       А.А. Арабинский



9№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:111001, площадью 1670 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Березник 
(Приложение 1 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 
20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:180201, площадью 676 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, поселок Светлый 
(Приложение 2 ЗУ1). Обременение: охранная зона 0,4 кВ. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными 
жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с восточной стороны земельного участка от 
земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 3: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:180201, площадью 1292 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Светлый 
(Приложение 3 ЗУ1). Обременение: 2 пояс зоны санитарной охраны источника водоснабжения и водопровода питьевого 
назначения для общества с ограниченной ответственностью «Светлый дом», озеро Избное. Ограничение использования 
земельного участка: новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, производить при обязательном 
согласовании с центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора. Территориальная зона СХ-1 – зона 
ведения огородничества. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с южной, восточной стороны 
земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области holmogory.gosuslugi.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Кочурова Анастасия Леонидовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «21» марта 2025 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «22» апреля 2025 года до 10 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, Лоту №2, Лоту №3.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «22» апреля 2025 года до 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                               Л.А. Федорова



12 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, 
заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:010201, площадью 1028 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Сетигоры (Приложение 1 ЗУ1). 
Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, 
х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, 
д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, 
д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в границах 
населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО 
«Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. 
Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-
Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), публичный 
сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Кеница» (реестровый номер 29:19-6.1336), публичный сервитут 
с целью размещения объекта электросетевого хозяйства (KTП-25KB Д KУЗOMEHЬ) (реестровый номер 29:19-6.1457), 
публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства: «ВЛ-10кВ ф.Кеница от ПС Тройная гора» (реестровый номер 
29:19-6.1173), зона с особыми условиями использования территории «Охранная зона ВЛ-10 кВ ф.» Кеница» (реестровый 
номер 29:19-6.44), охранная зона ЛЭП 0,4 кВт. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с северо-восточной стороны земельного участка от 
земель общего пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:100803, площадью 859 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Заполье (Приложение 2 ЗУ1). 
Территориальная зона Ж-2 – зона застройки малоэтажными жилыми домами. ( до 4 этажей, включая мансардный). Доступ 
к образуемому земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд). Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельного участка размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.gosuslugi.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Панфилова Анна Владимировна, телефон 8 (81830) 34478. 

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «21» марта 2025 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «23» апреля 2025 года до 17 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, Лоту №2.
ВНИМАНИЕ!

Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 
не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «23» апреля 2025 года до 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель Комитета                                                                                                                                               Л.А. Федорова



13№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

_________________________ 

_________________________

_____________________________________
(Ф.И.О. гражданина)

_____________________________________
 
 

_____________________________________

_____________________________________
(данные документа, удостоверяющего личность )

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
(Адрес места жительства)

_____________________________________
(Адрес электронной почты)

_____________________________________
(Контактный телефон)

Заявление

Ознакомившись с извещением о предоставлении земельного участка опубликованным в официальном печатном 
издании установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов по месту 
нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области www.holmogori.gosuslugi.ru., официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new
 в______________________для_______________________________________________________________,
     (собственность,аренду)                                                  (разрешенное использование)

с кадастровым номером (кварталом) _______________________________________площадью___________кв.м,
                                                                     (указывается при наличии)

расположенного по адресу:_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________,

выражаю намерение участвовать в аукционе 

Приложение
Копия паспорта гражданина Российской Федерации.

________________________________
(подпись)                               Ф.И.О.                                     
      «        »______________2025 г.



14 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



15№ 10 (116) 21 марта 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



16 № 10 (116) 21 марта 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении собрания о согласовании
местоположения границ земельного участка

        Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:153501:7, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, 
с/с Хаврогорский, д. Ерзовка, дом 5 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади 
земельного участка. 
        Заказчиком кадастровых работ является: Шупта Александр Борисович, п/адрес: 164534, Архангельская область, 
Холмогорский район, д. Ерзовка, д. 5; тел.  8-818-30-21-7-13.
        Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. Холмогоры, 
ул. Песошникова, д. 5.
«21» апреля 2025 г. в 10 часов 30 минут. 
        С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
        Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «21» марта 2025 г. по «21» апреля 2025 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
        Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 

кадастровый № 29:19:153501:8 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Хаврогорский, д. Ерзовка);
        При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г.  Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 2006, 
e-mail: a.talyh@gmail.com, тел. 8 (8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:

по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 29:19:044001:15, расположенного по адресу: 	
обл. Архангельская, р-н Холмогорский, д. Зачачье, дом 2а. Заказчиком кадастровых работ является Щеколдин Константин 
Геннадьевич (п/адрес: 163062, г Архангельск, ул Воронина В.И., д 43, кв 43. тел. +79095522954).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
земельный участок с К№ 29:19:044001:17, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. 
Зачачье, дом 2. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, д. Зачачье, дом 2а. 23 апреля 2025 г. в 10:00. Ознакомиться с проектом межевого плана, 
предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности можно с 21.03.2025 по 22.04.2025.г. по адресу: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4, оф.2006. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» от 24 
июля 2007 г.).

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


